* dant in infernū viuentes: id est sc̄tētes. q. Pet. q. d. Dēlius esset eis viam veritatis non agnoscere: q̄ post agnitionem retrosum conuerti ab eo quod eis traditum est sancto manda-to. Unde Gregorij. Ubi maius est donum scientie: ibi trans-gressor maior subiacet culpe.

Expo. Ca.X.

Amen amē

1. q. 1. h. ordi-
nationes
2. q. 4. c. tres
personas
De iure patro.
c. relatim

Dico vobis:
a nō intrat
p ostiū r̄c. Istud
b capitulum dividit in
c duas partes princi-pales. In prima agi-

Mēn amen (Ca.X.)
Dico vobis: qui nō intrat per ostium i ouile

tur de pastore. In secunda de dedicatione templi. Prima ps diuidit in tres partes. Primo ponitur metaphora pastoris et furis ostiū et ouillis ouium. Secundo aperit q̄ ipse est ostiū et pastor: et ponit proprietates pastoris et furis et mercenarij: ibi: Ego sum ostium r̄c. Tertio ponit dissensio populi: ibi: Dissensio interum facta est r̄c. Et sic terminatur hec prima pars. Alia suo loco subduicet. Dicit ergo: a Amen amē amen dico vobis: qui non intrat per ostium r̄c. Et cōtinuat sic. Supra arguerat phariseos de cēitate: qui ipsi non cognoscabant: ne ergo dicerent ipsi pharisei non est hoc a nostra cēitate q̄ ad te non accedimus: sed te vt erroneū et seductorem fugimus: ideo ponit differentiam pastoris et la-ceratoris siue furis: et cōcludit per hoc q̄ nō est erroneus siue fur: sed pastor. Dicit ergo: b Qui non intrat p ostium in ouile vel in atrium ouium: id est qui non scripturis vñtur. d Sed ascendit aliunde: hoc est aliam et non legitimā incedit via: e Ille fur est et latro. Chrysostomus. Ostium est scriptura: atrium autem vel ouile ouium est earum prudētia. Scripturas autem vocat ostium: hec adducunt ad deum: et del cognitionem aperiant: hec oues sa- ciunt: hec custodiunt oues: et lupos arcēt: id est hereticos. Per hoc ostium: id est per scripturas cognoscimus eos qui pasto-res: et eos qui non pastores. Unde adhuc subdit: f Qui autē intrat per ostium: id est per scripturas in ouile ouisi et quasi ad oues et carū prudētiam: id est qui scripturis vñ-tur: et s̄m eas vñst et docet: g Pastor est ouium. q. d. ego sum pastor: qui s̄m scripturas venio ad docēdum. Unde pp̄ter hoc dicit. h. v. f. Scrutamini scripturas r̄c. Et nota q̄ cum dixit: Qui non intrat per ostium r̄c. duas posu- st ostensiones latronis. Primam/ quoniam aperte nō intrat. Secundā/ quoniam non s̄m scripturas: hoc est non per osti- um. Item in hoc q̄ dicit: Sed ascendit aliunde: seruat metaphoram furis. Furis enim est super salire et cum periculo omnia agere. Per hoc autem enigmaticē insinuat eos q̄ ante eum fuerūt: et qui post eum futuri erāt: antichristum et pseudo

christos et iudam

Bla expositio Aliter: a Amen amē dico vobis: qui non intrat per ostium r̄c. Pharisēi iactabant se esse sapientes et sci-entiam legis habere: et propter hoc dicebant se dignos esse pa-stores altorum: Sed dominus ostendit non esse pastores nisi illos qui intrant per ostium: id est per se: in quo percutit tam lu-dos et gentiles et hereticos: qui gloriantur de magisterio: q̄ nec sapientia nec obseruātia legis: nec bona vita valet quisq̄ p̄ter christū: in quoq̄ fuerit siue p̄ho siue phariseo qui do-cent beate vñtere: siue heretico sub nomine christi p̄dicante: sed omnes sine eo raptūt et occidit. dē ergo: b Qui nō intrat per ostium. i. q̄ me in fide. s. et charitate. c In ouile ouisi: id est ad curam et prudētiam ouium. Duplex est in-gressus in ouile domini siue in ecclesiā. Unus est ouis: vt. s. sit de ecclesia. Alter est pastoris ad culmen plationis et regimi-nis: de quo loquit hic. d Sed ascēdit aliunde: quoquo modo p̄pter christum: vel non bene de eo sentiendo: vel non eius gloriā querēdo: sed suā: e Ille fur est et latro. Fur: quia q̄d alienum est: suū dicit. i. oues dei suas facit: et cōmodū p̄priū de eis querit: non dei bono: e. Latro: quia q̄d furatus est occidit. Osee. vij. a. Fur ingressus ē spollās/ latrūculūs fo-ris. Esa. s. s. Principes tuis infideles sociū furū. Et nota q̄ di-cit: ascēdit: Querit em ascensum: ex alto casuri grauius.

Chrysostom⁹. Furis est furgsalire et omnia cum periculo age-re. Hieronym⁹. Letamur ad ascēsum: timeam⁹ lapsum: Nō est tanti gaudij excelsa tenuisse: quāti m̄grosis ē de excēlo ce-cidisse. Job. xxx. c. Eleuasti me et quasi super ventum pones elissisti me valide. Gregorij. Fugitiꝝ p̄spēratīs aura suble-

uat vt deterrue in fa-simum sternat. Ps. Detecisti eos dū alle-uarentur. Unde tol⁹ lūf in aliū: vt lapsu grauiore ruant. Ps. Didi impium super. Ps. 46.

altatum r̄c. Esa. xlīi. d. Ascendam in celum r̄c. veritatem in infernū detrahētis. Abdiq. j. b. Si exaltar⁹ fueris vt aqua r̄c. d Aliūde: nō ppter christū: neq; a christo vocat⁹. Heb. v. a. Memo assumū sibi honore r̄c. Matth. xxi. b. Amice quo-modō huic intrasti nō habens vestem nuptialem: id est quem non introdūxit mea charitas: sed p̄p̄ria cupiditas. Pbs. q. c. Omnes que sua sunt querit. f Qui autem intrat p̄ ostium: id est qui recte de christo sentit: et non sua sed christi ḡrit: g Pastor ē ouiliū ab officio pascēdi oues: Cōtra illos qui se non oues pascunt: sicut dicit Ezech. xxlii. b. Nota q̄ christus est ouilum. Ps. Nec porta domini iusti intrabunt in eam: id est p̄ eam. Nec porta siue hoc ostium humile est: ideo repelluntur ab eo superbi. Unde Iaco. iii. b. Deus superbis resistit. Item angustiū est: ideo arct̄ diuitiēs diuitiēs sarcina-tos. Matth. xix. c. Facilius est camelum per foramen acus transire q̄ diuitiēm intrare r̄c. Itē artū est: ideo artas carna-les et delitiosos. Matth. vii. b. Angusta est porta et arta est via que ducit ad vitam: et pauci sunt qui inueniunt eā. e Ille fur ē et latro: Sed mercenari⁹ aliunde ascēdit: ergo fur et et latro. Sed cōtra sup illud. i. eodē. b. Mercenari⁹ aut et q̄ nō est pastor et. dicit Blo. Mercenarius tolerandus est: fur ho-caudens: ergo mercenarius nō est fur. Soluto. Nomen fu-ris large sumis et stricte. Large dicit fur omnis ille qui querit suum cōmodū et peruerit per malū exemplū: et sic sumis hic. Stricte ho dicit fur: qui infert damnū: et peruerit per doctri-nam et exemplū: sic hereticus est fur et non mercenarius: et sic sumis in Blo. Infirius. f Qui autē intrat per ostium christum: pastor est ouium. Augustin⁹. Omnes qui veritatem tenent et docent: et in christo pastore sunt unus pastor. Unde nota q̄ loquēs de pastorebus/ loquīs in singulari: quia

* omnes gerunt typum

f Qui autem intrat r̄c. Item nota q̄ quatuor p̄sonae Dorsite bīc distingūnt a domino. Pastor: fur: mercenarius: lupus. Pastor autē bono se comparans christus/ formam officiū sui p̄bēt omnibus pastorebus. Et tangit sex in quibus consti-tūt p̄fectio pastoris. Primo: Intrat p̄ ostium: in quo distinguit a fure qui ascēdit aliunde. Secundo: p̄p̄ias oues cognoscit: Unde: Et cognosco oues meas r̄c. Tertio: quia oues educit et antecedit: q̄: Et cū: p̄p̄ias oues emiserat ei-as vadit. Quarto ad pascua duc et reduci: q̄: Per me si quis introierit saluabilis: et ingrediet et grediet et pascua inueniet. Quito vita suam ponit p̄ ouib⁹: Unde: Bonus pastor animam suā r̄c. et in hoc distinguitur a mercenario qui fugit. Sexto gregē suum cōgregat: sociat et coniungit: Unde dicit: Alias oues habeo r̄c. in bō distin-guit a lupo: qui rapit et dispersit. Primum igitur ē q̄ bonus pastor intrat p̄ ostium: id est per christū qui dicit: Ego sum ostium. Qui ergo nō intrat per christū: nec per ostium intrat. Item christus spiritus est: qui ergo intrat per carnem et san-ginem: id est per preces carnales vel carnale obsequium: vel aliquo modo carnaliter: nō intrat per christum. Tales signi cantur per petrum. h. xvij. c. quem introdūxit ancilla ostaria in atrium p̄ficiis: id est in plationē vel beneficiis: Et bine-scent generare in ecclesia dei nisi similes. Unde. s. iq. a. Qd natum est ex carne caro est: q̄ nepotes suos et cognatos indu-cit in ecclesiā. Sed dicit Dicb. iij. d. Ut qui edificatis sion in sanguinib⁹. Propter h̄ Exo. xij. d. p̄ceptiū est: vt postes donus lūtūl sanguine agni: q̄: p̄ agnū debent intrare. i. nō per alienū sanguinē

* per alienū sanguinē

Gchristos et Iudā et theodā: Act. v. f. Irē in b qd dīc: Ascēdit
aliūde iſinuāt scribas et phariseos: q docebat mādara et doc-
trinas boim: et legē p̄uariabat: ut dī Matt̄. xv. a. a) **H**uic
1. pastori: b) **O**stiañ ap̄it. Chrys. Nihil p̄hibet ostiañiū
hic vocari moylen: illi em̄ tradita sunt eloquia dei: Ro. iiij. a.
Lic ap̄it pastori: qz christū oſidit et recipit.

Et oues vocē ei⁷ audiūt. i. pastori: qz q ex deo ē p̄ba dei audit. 5. viii. f. Per h significat q nō sūt de ouisū ordie ipsi scri be et p̄barisi q eū nō audit. **D**icit p̄ prias oues vocat nomiati. i. vocat ad gratiā quos elegit. Et q̄ hoc iſinuat ce- cum quem quasi ouiculam suam vocau- rat ad se de iudicis. **E**nde sequitur: **e** ad pastum verbi. **E**t nota q̄ in hoc q̄ dicit:

Gostendit se omnia
oēs gerūt typū ch̄risti: de ouib⁹ aut̄ i plurali: qz duo sunt ge-
nera ouis. Quidā em̄ sunt oues ecclie tñ p̄ p̄sentē iusticiā: q-
dā p̄ p̄destinationē. **A**llūc ostiari⁹ agit. s. ch̄rist⁹ qui se
agit: vñ scriptura q̄ duc ad ch̄ristū: vñ sp̄ūlāc⁹ q̄ docet omnē
veritatē. j. xvij. c. Aug⁹. Cauem⁹ ne ostiariū faciam⁹ matio-
rē ostio. Ostiari⁹ idē est et ostiū. s. ch̄rist⁹ ipse se nobis agit et
scripturā et celū. Esa. xxij. f. Dabo clauē dom⁹ dauid sup hu-
merū ei⁹ et agiet. Apoc. v. b. Uicit leo de tribu iuda radix da-
uid agere libru rē. **E**t oues vocē ei⁹ audiūt: a q̄cūq̄
p̄ferat vox ch̄risti ē. **A**nī Matth. x. c. Nō vos estis q̄ loqim⁹
sed sp̄ūs rē. Chrys. Quē ēxōt ch̄risti: Beati pauges sp̄ū rē.
Matth. v. a. **E**t oues vocē ei⁹ audiūt: qz ch̄risto nō so-
lū viuēti obediunt sed et mortuo. Et nota q̄ dīc̄ oues audire:
qz simplices libēter audiūt nōbū del⁹ et obedētēs sūt. Prover.
lx. d. Cū simplicib⁹ ēmocinatio ei⁹. Et qz dīterat audiūt
subdit quō loquit vocādo. Et h̄e: **d**ī. **E**t pprias oues vo-
cat nomiātūm rē. Tria dīc̄ h̄p̄ ordinē de pastore. Vocat
ad p̄misā: educit vel emittit a culpa et ignoratiā: an eas vadit:
ostendēs exēpla. Itē vocat: q̄si de peccato ad gratiā reuocat
q̄ penitentiā. Educit de grā ad ampliore grā: p̄m illud Ps.

3. Ibunt de virtute in virtutē eccl. Ante eas vadit p̄spando in celo misericordia eterna; sicut illud: Glado vobis pare locū. H̄c chal-
lus vocavit oues i vita sua p̄dicādo; sicut illud Ps. Laborauit
clamās; rauce eccl. Lach. vi. d. Reuertere/reuertere eccl. Eduxit
eas in morte redimēdo de lacu misericordie et de luto fecis; sicut illud
Zach. ix. c. Tu dñe i sanguine testamēti tui eduxisti vincitos de
lacu in q̄ nō est aqua. Ante oues iuit in ascēsio; iter i celū van-

* dendo: sicut illud
q; allent sanguinē: sic illi q; cognatos et psanguineos habent
accessū ad patrimoniu; crucifixi. Cōtra qd̄ dī Gal. j.a. Pau-
lus aplus nō ab hoib⁹ neḡ p hoīem: sed p Iesū christū. Sicut
aut̄ quidā q se spūales eē simulat: Uſi spūales in pnciplovo/
canc: s; postea cōvertit se ad carnē et sanguinē. I.ad nepotes.

Eccē. xx. b. Est ppter
gl̄ias minoratio. Itē
Eccē. xii. c. Si h̄uilla
tus vedat curu⁹ ab iū
ce aim tuū et custodi
te ab illo. Proverb.
xvij. d. An̄ submisse
rit vocē suā me credi
deris ei: qm̄ septē ne
q̄tiē sit in corde illi⁹.
Ezech. xiiij. a. Quasi
vulpes in deserto v̄c.

Cōtra q̄s d̄f Gal. iiiij. a. Sic stulti estis
vt cū sp̄si cepitſi: nūc carne pl̄umamī.
Sed revera nunq̄ sp̄iales fuerit: frē
nardi fuerit: Unū p̄mo q̄les an̄ fue
rū ostēdūt. Unū **Eccē. xliij. a.** In nouissi
mis manifestant maliciā suam. H̄iere.
xvij. b. In nouissimis suis erit insipieſ.
Siles quibusd̄ mōstris marinis faciē
h̄uanā p̄tendētib⁹: sed i p̄ſſces desinūt:
ſicut et ſimia q̄ h̄z faciē ſimilē homi: sed
nō posteriora. Item christus ſpiritus
et ſpirituelle. i. ſubtile corp⁹ habet: ſp̄us

aut et corporeale sine omni lesione et vio-
lentia et corruptione ingreditur: sic dominus lanuis clausis ad discipu-
los. i. xx. e. Et sic lux per virtutem. Si ergo corrumperant virtutem ecclesie ostendit factum quod non sunt lux: nec per christum ingrediuntur si per violentiam
introducuntur. Et significant per sodomitas. Gen. xix. c. Nam ppe-
rat ut infringeretur fores lothi: Et huius ad polluendum angelos: qui
per spiritualitatem significatur sacerdotium vel ipsos sacerdotes. Ma-
lach. ii. b. Labores sacerdotum custodiunt scias: et legem de ore eius re-
quuntur: quod angelus domini exercituum est. Propterea. i. Cor. xi. b. Debet mul-
tum velim habere super capitulum suum, propter angelos. Illi volunt ostium in-

fringere: q̄ p̄ suā vel suoꝝ potestate p̄ gla-
tione v̄l̄ aliquid b̄ficiū ecclesiasticū sibi
volūt usurpare. H̄i āgeli pollicere vo-
lūt: q̄ dignitatē sacerdotij n̄ verēn̄ insa-
māre: et h̄ec vera sodomia ē. Cū em̄ grā
H̄e ch̄rist̄ē v̄nfras: q̄ ḡ p̄ scissurā v̄l̄ disse-
fionē optimē p̄latio-
nē v̄l̄ b̄ficiū / p̄ ch̄ristū nō intrant: p̄ diuis-